UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-TT&BVTV

V/v chỉ đạo sản xuất trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 02  năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, trong thời

gian tới ở khu vực Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ khả năng tiếp tục chịu chi phối của không

khí lạnh nên trời rét, có nơi rét đậm, rét hại có thể xảy ra, số ngày có mưa (chủ yếu

mưa nhỏ, mưa phùn) sẽ cao hơn TBNN, thời tiết khá ẩm ướt, đặc biệt là các tỉnh

phía Đông Bắc Bộ; theo báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố, tiến độ sản xuất

tính đến ngày 05/02/2024, toàn tỉnh đã thu hoạch được khoảng 19.200 ha cây vụ

Đông, bằng 88% diện tích gieo trồng; đã đổ ải được 20.000 ha, gieo mạ khoảng

950ha, lúa cấy 1.100ha, bằng 2,4% kế hoạch. Để phấn đấu thực hiện hoàn thành kế

hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân 2023-2024, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán, Sở

Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị

thuộc Sở thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc huyện, thị xã, thành phố bố trí lãnh

đạo và cán bộ trực và giải quyết các nội dung liên quan đến chuyên môn trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn; phân công cán bộ kỹ thuật phối hợp chặt chẽ với các địa

phương kiểm tra đồng ruộng nắm chắc diến biến tình hình sản xuất, kịp thời hướng dẫn

nông dân các địa phương thực hiện tốt các biện pháp phòng chống rét cho mạ và lúa

mới cấy hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra ở mức thấp nhất; phòng

trừ các đối tượng sâu bệnh hại cây trồng vụ Xuân, nhất là cây vải thiều giai đoạn ra

hoa; chăm sóc, vệ sinh vườn cây có múi sau thu hoạch.

Riêng đối với cây vải thiều: Với trà vải sớm cần tập trung chăm sóc, tưới

nước đủ ẩm, bón phân cân đối, sử dụng chế phẩm phân bón qua lá để tăng khả

năng đậu hoa, quả; Với vải thiều chính vụ: Những vườn đã xuất hiện hoa cần tiến

hành tưới nước, bón phân để cây ra hoa được thuận lợi; đối với những vườn ra hoa

kèm theo ra lộc, tiến hành biện pháp ngắt lộc nhằm tạo điều kiện cho hoa phát

triển thuận lợi; đối với những vườn chưa rõ ra hoa hay ra lộc cần tiếp tục hạn chế

độ ẩm của đất, sử dụng chất điều hòa sinh trưởng để kích thích phát triển mầm hoa,

ức chế sinh trưởng của lộc non. Tập trung điều tra theo dõi và hướng dẫn phòng trừ

kịp thời các đối tượng sâu bệnh hại vải thiều giai đoạn hoa: Bệnh sương mai, thán thư,

sâu đo, bọ xít, rệp muội... bằng những loại thuốc đặc hiệu.

2. Tập trung thu hoạch cây rau màu vụ Đông đến kỳ thu hoạch để giải phóng

đất chuẩn bị cho gieo cấy vụ Chiêm Xuân. Giai đoạn trước, trong và sau tết, nhu

cầu tiêu thụ rau, quả thực phẩm lớn, tuy nhiên cần căn cứ điều kiện thực tế để thu

hoạch cho phù hợp để nâng cao giá trị sản xuất. Tiếp tục thâm canh tăng vụ bằng

các loại rau ngắn ngày để đảm bảo nguồn cung cấp rau trong thời gian tới; đẩy

mạnh sản xuất an toàn nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết và sâu bệnh hại. Chủ động sẵn

sàng các phương án phòng chống rét, chống hạn kịp thời...; chuẩn bị đủ mạ và

nguồn hạt giống lúa, rau màu dự phòng đảm bảo chất lượng để chủ động khắc phục

khi cần thiết.

4. Tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh,

buôn bán giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV phục vụ sản xuất đảm bảo chất

lượng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về chất lượng là

hàng giả, hàng kém chất lượng.

5. Yêu cầu các đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm túc lịch trực Tết theo quy

định; phối hợp chặt chẽ với các huyện, thị xã, thành phố bám sát diễn biến thời tiết

để chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân 2023-2024.

Chủ động hướng dẫn các địa phương thực hiện các biện pháp phòng chống rét cho

mạ và lúa mới cấy, phòng chống sâu bệnh hại cây trồng vụ Xuân an toàn, hiệu quả.

6. Báo cáo tình hình sản xuất trong dịp Tết Nguyên đán của các huyện, thị

xã, thành phố được gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT qua Chi cục Trồng trọt và

BVTV (Email: chicucttvabvtv@bacgiang.gov.vn; báo cáo lần 1 trước 9 giờ ngày

12/2/2024 tức ngày 03/01/2024 âm lịch; báo cáo lần 2 trước 10 giờ ngày

14/2/2024 tức ngày 05/01/2024 âm lịch) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ

Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Sở Lê Bá Thành;

- Các đơn vị: Chi cục TT&BVTV, TTKN;

- Phòng NN&PTNT (K.tế) các huyện, TX, TP;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

mailto:chicucttvabvtv@bacgiang.gov.vn

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T08:12:42+0700

		2024-02-06T11:27:53+0700

		2024-02-06T11:28:03+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T11:28:17+0700